
 
D.D.S. n. 114/S6 TUR                                        
                                                      
 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE TURISMO SPORT SPETTACOLO 
Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo 

Servizio 6” Manifestazioni e Iniziative” 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTA   la L.R. n.10 del 15/05/2000; 
 
VISTO l'art.39 della Legge Regionale n.2 del 26 marzo 2002, che autorizza l'Assessore Regionale al 

Turismo a promuovere e realizzare direttamente, anche mediante convenzioni con organismi 
privati, manifestazioni ed eventi; 

 
VISTO  il Dlgs n.118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni – disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione e degli Enti 
Locali; 

 
VISTO  l'art.18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012 convertito con legge del 07/08/2012 n.134; 
 
VISTA  la L.R. n.3 del 13.01.2015 art.11 che disciplina le modalità applicative del D.L. n.118 del 

23.06.2011; 
 
VISTA L.R. n.19 del  29/12/2017 con la quale si è autorizzato fino al 31 marzo 2018 l’esercizio   

provvisorio del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2018; 
 
VISTA la Deliberazione n.187 del 15/05/2017 della Giunta Regionale “Legge di stabilità regionale per il 

triennio 2017-2019”; 
 
VISTA  la nota n.15000/DG del 06/06/2017 del Dirigente Generale del Dipartimento Turismo con la 

quale, nell’ambito delle iniziative connesse alla programmazione artistica dell’evento 
“Anfiteatro Sicilia” e di concerto con l’Assessore, si comunica alla Fondazione Teatro Massimo 
l’intendimento dell’Assessorato Turismo di arricchire il momento del concerto d’apertura della 
rassegna, prevista il giorno 08/07/2017 presso il Teatro Antico di Taormina e sotto la direzione 
d’orchestra del M° Zubin Mehta, prevedendo l’allestimento in Piazza Verdi a Palermo il 
collegamento e la trasmissione su maxischermo del concerto medesimo; 

 
VISTA   la nota n.574 del 16/06/2017 presentata dalla Fondazione Teatro Massimo - Piazza G. Verdi 

– 90138 Palermo – P.Iva 00262030828 –, assunta con protocollo assessoriale n.16496/DG di 
pari data, con la quale, in riscontro alla nota n.15000/DG del 06/06/2017, si conferma la piena 
disponibilità a realizzare quanto richiesto allegando la scheda riepilogativa dei costi 
complessivi del concerto compresa la trasmissione in diretta del concerto in Piazza Verdi a 
Palermo; 

 
VISTA  la nota n.16499/DG del 16/06/2017 indirizzata alla Fondazione Teatro Massimo con la quale, 

a seguito dell’esame della scheda dei costi allegata alla nota n.574, si comunica il 
cofinanziamento dell’iniziativa con l’assunzione sul competente capitolo di spesa della 
Regione, ai sensi dell’art.39, c.2, della L.R.2/2002, nella misura complessiva di € 52.000,00 
incluso Iva; 

 
VISTE  le note n.17804/S6 del 27/06/2017 e la successiva di chiarimenti alle osservazioni sollevate 

n.18238/DG del 30/06/2017 trasmesse alla Ragioneria Centrale per il Turismo con le quali si 



chiede di provvedere alla prenotazione di impegno pari ad € 52.000,00 sul cap. 472540 – 
codice piano dei conti U.1.04.04.01.001 - es. fin.2017 in favore della Fondazione Teatro 
Massimo per il cofinanziamento degli oneri connessi alla video proiezione del concerto 
dell’Orchestra della Fondazione Teatro Massimo diretta dal M° Zubin Mehta previsto il 
08/07/2017 presso il Teatro Antico di Taormina;  

 
VISTA la nota n.34593 del 10/07/2017, acquisita agli atti ns. prot. n.19778/DG del 12/07/2017, con la 

quale la Ragioneria Centrale per il Turismo ha provveduto alla prenotazione d’impegno sul 
cap.472540 es.fin.2017 di € 52.000,00 in favore della Fondazione Teatro Massimo; 

 
VISTO il D.D.S. n.3352/S6 del 13/12/2017 con il quale si è provveduto alla trasformazione della 

prenotazione d’impegno, di cui alla nota indicata nel capoverso precedente, in impegno 
definitivo della somma di € 52.000,00 sul cap.472540 es.fin.2017 - codice piano dei conti 
U.1.04.04.01.001 – in favore della Fondazione Teatro Massimo - Piazza G. Verdi – 90138 
Palermo – P.Iva 00262030828 – CIG 7124619D94 - per il cofinanziamento degli oneri connessi 
alla video proiezione del concerto dell’Orchestra della Fondazione Teatro Massimo diretta dal 
M° Zubin Mehta che si è svolto il 08/07/2017 presso il Teatro Antico di Taormina; 

 
VISTA la documentazione prodotta a rendicontazione dalla Fondazione Teatro Massimo trasmessa 

con nota n.863/2017 del 10/11/2017, acquisita agli atti ns. prot. n.32543/S6 del 10/11/2017, 
che risulta coerente per il co-finanziamento ai sensi dell’art. 39 della L.R. 2/2002; 

 
VISTA la fattura elettronica n. 03/FE/000030 del 14/11/2017 della Fondazione Teatro Massimo di 

€.42.622,95, oltre IVA al 22% per € 9.377,05, per un importo complessivo di € 52.000,00 per il 
cofinanziamento degli oneri connessi alla video proiezione del concerto dell’Orchestra della 
Fondazione Teatro Massimo diretta dal M° Zubin Mehta che si è svolto il 08/07/2017 presso il 
Teatro Antico di Taormina; 

 
CONSIDERATO che con il riaccertamento ordinario dei residui passivi al 01/01/2018 l’impegno di cui al 

D.D.S. n.3352/S6 del 13/12/2017 è stato mantenuto a residuo per un importo pari ad 
€.52.000,00; 

 
VERIFICATA la regolarità del DURC acclarata attraverso il rilascio del certificato n.INPS_8632037  

emesso in data 20/11/2017 con il quale la Fondazione “RISULTA REGOLARE” e della 
liberatoria Equitalia n. 201800000163069 del 05/02/2018; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere, in esecuzione dell'art.1, comma 629 lett.B, della legge 

n.190/2014 (legge di stabilità), che prevede la “scissione dei pagamenti”, alla liquidazione della 
quota imponibile della fattura elettronica n. 03/FE/000030 del 14/11/2017 di € 42.622,95 a 
valere sul Cap. 472540 es. fin. 2018, a favore del fornitore descritto nei capi precedenti; 

 
RITENUTO, altresì, di dover provvedere, sulla base di quanto previsto dalla norma sopra richiamata 

alla liquidazione dell'IVA di cui alla fattura elettronica n. 03/FE/000030 del 14/11/2017 di 
€.9.377,05 della Fondazione Teatro Massimo, mediante accreditamento su c/c bancario IT34E 
02008 04625 000103623296; 

 
VISTA   la disponibilità sul cap. 472540; 
 
                                                                  DECRETA 
Per le motivazioni in premessa: 
 
ART. 1) Provvedere alla liquidazione per il cofinanziamento degli oneri connessi alla video proiezione 

del concerto dell’Orchestra della Fondazione Teatro Massimo diretta dal M° Zubin Mehta che 
si è svolto il 08/07/2017 presso il Teatro Antico di Taormina in favore del Beneficiario indicato 
di seguito: 

 
Fondazione Teatro Massimo - Piazza G. Verdi – 90138 Palermo – P.Iva 00262030828 – CIG 
7124619D94 - quale quota imponibile della fattura n. 03/FE/000030 del 14/11/2017 di 
€.42.622,95 mediante accreditamento sul c/c XXXX XXXX XXXX. 

 
Art. 2) In esecuzione di quanto contenuto nella circolare n. 9 del 18/03/2015 è, altresì, autorizzata la 



liquidazione della quota IVA della fattura elettronica n. 03/FE/000030 del 14/11/2017 di 
€.9.377,05, mediante accreditamento sul c/c bancario IBAN IT34E 02008 04625 
000103623296. 

 
Art. 3)  L'importo complessivo di € 52.000,00 grava sul cap. 472540 dell'es. fin. 2018 – codice piano 

dei conti U.1.04.04.01.001 a fronte dell'impegno assunto con D.D.S. n.3352/S6 del 13/12/2017 
mantenuto a residuo con il riaccertamento ordinario dei residui al 01/01/2018.  

 
ART. 4) Ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014, il presente provvedimento sarà pubblicato 

sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo. 
 
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale del 
Turismo, Sport e Spettacolo per il visto di competenza. 
 
Palermo lì 05/02/2018 
 
 
                       L’Istruttore direttivo 
                  f.to (Dott. Sergio Scaffidi) 
 
 
 
                  Il Dirigente dell'U.O. S6.01 
                f.to (Dott. Francesco Solina) 
 
                                          Il Dirigente del Servizio 6 

                        f.to  (Dott.ssa Angela Scaduto) 

                                                


